د اسلام تر راتګه، په نني ایران، خراسان، مرکزي اسیا او زموږ په دې ټولې سیمې کې جولیانې جنتری مروج وه. پوهاند عبدالحی حبیبی په خپل کتاب، «تاریخ افغانستان بعد از اسلام» کې کاري چې افغانستان ته د اسلام د راتګ په مهال، دلته د خلکو ترمنځ راکړه ورکړه د هندي میاشتنو له مخې کیدله چې ډیر ژر یې خپل ځای هجري قمري نظام او عربي میاشتنو ته پرېښود.

په ۴۷۱ هجري قمري/۱۰۷۹م کال کې د شاعر او فیلسوف، عمر خیام په ګډون ځینو نجومیانو او د فلک ماهرینو د سلجوقي دورې د مشهور سلطان آلپ ارسلان زوی، جلال الدوله ملکشاه ته د لمړیز هجري کال د رامنځ ته کولو مشوره ورکړه. نوموړي سمدستي ومنله او د حمل لومړی ورځ یې د نورو په نوم غوره کړه چې د ایران او کردستان په غرونو کې د زردشتیانو لپاره هم ډیره سپیڅلې وه؛ دغه کلیزه چې جلالی نومیدله په یوې وړې جغرافیې کې بنده پاتې شوه.